Auditoria à Situação Económico-Financeira das Administrações Portuárias Portuguesas

666222

Proveitos Operacionais 2004 % 2005 % Variação05/02

Prestações de Serviços 34.395 91% 35.257 93% 2,51%

Proveitos Suplementares 3.271 9% 2.171 6% -33,63%

Outros Proveitos Operacionais 322 1% 473 1% 46,89%
Total 37.988 100% 37.901 100% -0,23%

Custos Operacionais 2004 % 2005 % Variação05/02

CMVM+FSE 8.479 25% 8.589 25% 1,30%

Custos c/Pessoal 10.549 32% 11.560 34% 9,58%

Amort. Ajust. E Prov. 12.694 38% 12.510 36% -1,45%

Outros Custos Operacionais 1.721 5% 1.717 5% -0,23%

Total 33.443 100% 34.376 100% 2,79%
Fonte: APDL

Atente-se que o incremento na rubrica “Custos
do Pessoal” é justificado principalmente, pelo
aumento das remunerações do pessoal, devido
à admissão de novos trabalhadores,
progressões na carreira e alteração do regime
de diuturnidades e pelos custos associados ao
Sistema de Assistência Medica e
Medicamentosa.

Quanto à importância que as “Prestações de
Serviço” assumem na globalidade dos
Proveitos Operacionais achou-se importante
traduzir os “itens” que compõem aquela
rubrica, dado que a actividade operacional
deste porto encontra-se praticamente
concessionada a entidades privadas.

2002 % 2003 % 2004 % 2005 % Variação 05/02

Unid: Mil euros
Serviços Prestados ao Navio 9.242 27,9% 8.866 26,1% 8.367 24,3% 8.642 24,5% -6,5%
  TUP - Navio 3.118 9,4% 3.032 8,9% 2.852 8,3% 2.903 8,2% -6,9%
   Serviço de Pilotagem 2.393 7,2% 2.363 7,0% 2.313 6,7% 2.433 6,9% 1,7%
   Serviço de Reboque 3.098 9,4% 2.847 8,4% 2.599 7,6% 2.660 7,5% -14,1%
   Serviços Amarração/Desamarração 633 1,9% 624 1,8% 603 1,8% 646 1,8% 2,1%

Serviços Prestados à Mercadoria 2.799 8,5% 3.004 8,9% 3.188 9,3% 3.267 9,3% 16,7%
   TUP - Carga 2.765 8,4% 2.981 8,8% 3.122 9,1% 3.177 9,0% 14,9%
   Outros 34 0,1% 23 0,1% 66 0,2% 90 0,3% 164,7%

Concessões 19.940 60,3% 20.979 61,8% 21.808 63,4% 22.279 63,2% 11,7%
   Terminal Petroleiro 6.262 18,9% 6.728 19,8% 6.805 19,8% 7.160 20,3% 14,3%
   Terminal de Contentores 8.896 26,9% 9.397 27,7% 10.002 29,1% 10.247 29,1% 15,2%
   Terminal Carga Geral e Granéis 3.367 10,2% 3.343 9,9% 3.464 10,1% 3.430 9,7% 1,9%
   Outras 1.415 4,3% 1.511 4,5% 1.537 4,5% 1.442 4,1% 1,9%

Fornec.e Serv. Diversos 1.110 3,4% 1.081 3,2% 1.032 3,0% 1.069 3,0% -3,7%

Total 33.091 100,0% 33.930 100,0% 34.395 100,0% 35.257 100,0% 6,5%
Fonte: APDL

 Assim, do quadro anterior extraem-se as

seguintes conclusões:

 As “Prestações de Serviço”
registaram uma variação positiva de
6,5%, destacando-se os “Serviços
Prestados à Mercadoria”, com um
incremento de 16,7%, consequência
do aumento do movimento de
mercadorias no porto;

Auditoria à Situação Económico-Financeira das Administrações Portuárias Portuguesas

666333

Tribunal de Contas

 Contribuindo com mais de 60% para o

volume de negócios estão os proveitos
das “Concessões” que cresceram
cerca de 12% reflectindo a
importância que estes assumem na